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Miejsce i czas wydarzeń Lublin, II wojna światowa

Słowa kluczowe projekt Lublin. Pamięć Zagłady, Rak (rodzina żydowska),
Rak, Rajska, Rak, Syma, Rak, Motek, Rak, Pesa, getto w
Lublinie, doktor Szpiro, biedota żydowska

 
Żydowska rodzina Raków
Ta rodzina żydowska była bardzo biedna. Tam było czworo dzieci i ich dwoje. W
sześcioro w takich makabrycznych warunkach mieszkali.  To była Rajska,  Pesa,
Syma i  Motek. Ten Żyd nazywał się Rak. On handlował,  ale to był handlarz taki
najniższego szczebla, że tak powiem. Brał beczkę śledzi, wiózł ją, kupował, wiózł na
Podzamcze, na ten targ i tam sprzedawał. Albo jabłkami handlował, owocami. No to
była w ogóle biedota straszna…
 
Pan Rak, to był w ogóle człowiek taki bardzo chudziutki, drobniutki, zgarbiony, bo
pani Rakowa to była taka potężna, masywna kobieta. Oczywiście to byli ortodoksi,
więc ona nosiła perukę, czasami tylko pokazywała się bez peruki,  ale normalnie
nosiła perukę... Pan Rak zachorował ciężko, dostał strasznej gorączki, więc żona
sprowadziła takiego znanego w Lublinie lekarza, doktora Szpiro. Jak on wszedł tam,
to  znaczy  nie  wszedł  na  początku,  bo  nie  miał  odwagi.  Otworzył  te  drzwi.  To
mieszkanie to była taka wąska kiszka, gdzie mieszkało sześć osób i nie było okna,
więc tylko drzwi, wąskie drzwi, którymi się wchodziło. Wszedł i od razu go ten zaduch
odurzył, że tak powiem i mówi: „Co tu tak śmierdzi, co tu się dzieje w tym domu! Tu
koń by zdechł, a nie tylko człowiek.”No ona go tam zaczęła prosić, więc on wszedł,
zbadał go, przepisał jakaś receptę, oczywiście nie wziął pieniędzy. Ale... zaraz po tym
otworzyli  przecież  już  to  getto  w  Lublinie,  i  zabrali  ich  do  getta  i  on
najprawdopodobniej tam umarł. Zresztą wszyscy chyba zginęli, bo o żadnym dziecku
z tej rodziny już nie słyszałam. Widocznie wszyscy wyginęli  albo byli  wywiezieni
gdzieś indziej, bo oni przecież tych Żydów z lubelskiego getta wywozili do Bełżca, do
Sobiboru, na Majdanek. Przewozili ich no i później gdzieś tam dalej szli albo byli
paleni w krematoriach.
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